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Koik snttb mann wi i f t l 
Kui tööerakond rohkem kui kuu aja eest 

„wal,i!iuse kriisi" ohk õieti sandi korraldas, 
siis oli meile algusest saadik selge, et siin ai
nult walimiseelse nranööwriga tegemist on. 
Kri is andis wõimaluse rühmade seisukohti sa 
nõudmisi jälle awälikkuse ette kanda, pro
grammilisi sõnu teha ja oma „õiget" wärwi 
näidata, mis ühes koos walitsedes kippus 
tuhmiks minema, ni i et ei suudewd enam 
noormaaliitu kuidagi wanast maaliidust la
hutada. 

Nüüd ollakse sellest jandist tüdinenud ja 
ja „uus" riigiwanem K. Päts on riigikogule 
esitauno „uue" walitsuse nimestiku, Vus — 
koik eno!soo ministrid endistel kohtadel, ai-
nult ühe wäikese muudatusega — helde käega 
põllumees Ipsbergile on jäetud ainult teede
ministeerium, kuna Vaubandus-tööstusmi-
nistecrmm on antud rahaministri — ka põl-
lulnees Westcli hoole. Neid ridu kirjutades 
ei ole weel „seaduseks saanud" riigikogu ot
sus selle koosseisu kohta, kuid see otsus on 
ette teäda. Päts esitas selle ometi, riigiko
gule teades, et tööerakond poolt on. 

Ni i ei ole siis uues walitsuses midagi 
muutunud. Endine poliitika jätkub täies 
ulatuses. Endiselt lastakse ri igi warandusi 
ja riisti ettewõtteid wäga ligidal seiswate era-
algaiüiate kätesse libiseda. Endiselt aetakse 
edasi nmlsals saanud bauer-sauerlikku „hari-
ouspolimtat", millest otse anektoodilisi luM-
sid jutustatakse ja mis kõige laialisemates kih
tides suurt rahulolematust on äratanud. Endi
selt jääwad koolid kõigi seaduste kiuste krist

liku erakonna usuõpetuse ikke alla. Endiselt kiu
satakse õpetajaid ja õpilasi taga nende polii
tiliste waadete pärast, nende waadete w õ i 
ma l i ku arenemise pärastki. Endiselt jääb 
walitsema ka Sootsi „wenemoeline" kord sõ
jawäes ja wenemeelsete, koguni monarhistlik
kude ohwitseeride wõim juhtiwaatel kohtadel. 

Tööerakonnal oli siiski tarwis nägu teha, 
nagu oleks ta kriisist midagi wõitnud. Sel
lepärast lasti oma häälekandjas jutt lahti, et 
põllumehed leidnud Pätsi töötawa liig „pu-
nase" olewat, muidugi punasema „endise" 
walitsuse kawastl Wõib ju olla, et kogupõl-
lumehed ühes sakslastega „koalitsioonii tehes" 
ihaldaksid mõne „kindla käega" mehe järele 
I taal ia fascistide eeskujul. Kuid see ei muuda 
sennife walitsuse kurssi. Koik jääb wana 
Wiisi! — g. 

5 5 ' Ahma ühtne « 

„Kõigi maade töölised ühinege!", — see 
on rahwuswahelise töölis- ja sotsialistliku l i i 
kumise hüüdsõnaks olnud juba Kommunist
likust manifestist" saadik. Töölisklassi tu
gewus seisab tööliste arwulises ülekaalus ko
danliste kihtide üle ja nende klassilises ühis
tundes ja ühtekuuluwuses. Töölisklass on 
ähwardaw jõud ainult niikaua, kuikaua ta 
kujutab enesest lahutamata üksust. Iga oma-
waheline wõitlus töölisklassi ridades wähen-
dab ta klassijõudu ja muudab ta wastuseisu 
kodanluse jõube nulliks. 

Ainult tõeline töörahwa ühine wiierind, 
ainult tõeline kogu töölisklassi organisatsjoo-
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niline ühtesulamine, fraktsiooniliste tAide 
lõpetamine üldiste huwide kasuks, parteiliste 
huwide tagaplaanile asetamine suudab töölis
klassi jõudu suurendada wõitluseks kodanluse 
pääletungimise wastu kui ka oma ajaloolise 
ülesande teostaimsel — sotsialistliku rewolut-
fiooni läbiwiimisel. Sel kindlal äratundmisel 
on rahwuswaheline töölisklass alati olnnd ja 
fel põhjusel olidki kogu ilma tööwäe jõud 
organisatsiooniliselt koondatud ühe keskkoha— 
Internatsionaali — ümber. 

Suure ilmasõja lahtipuhkemisega purunes 
aga tööliste rahwuswaheline ühedus, Inter
natsionaal, kildudeks. Kunni siiamaani, lige
male kümne aasta kestel, ei ole suudetud kogu 
ilma töölisi jälle ühe rahwuswahelise keskkoha 
ümber koguda. Kitsad parteilised huwid olid 
siin ülepääsmata takistusi loonud... 

Kuid lailllistes tööliste hulkades on ometi 
püsima jäänud tung ühinemiseks, ja see tung 
on eriti wiimasel ajal kaswanud wägewaks 
jõuks, millega ka need parteid on sunnitud 
rehkendama, kes senni õtse oma põhimõtteks 
pidasid töölisklassi mimesse ossa killustada. 

Kommunistlik Internatsionaal on alati 
olnud mitte rahwuswahelised töölisklassi 
jõudude kogujaks, waid killustavaks. Ta ei 
ole tahtnud selle rewolutsioonilist tiibagi ühte 
liita. Ta on algusest saadik olnud kitsas 
parteiline asutus, kuhu pääsesid ainult need, 
kes wähemais asjuski ilma tingimisteta tun
nistasid Wenemaa Kommunistliku partei tak
tilist ja organisatsioonilisi wõtteid, kes olid 
täiesti sõnakuulelikud waiksele „juhtide" salk
konnale. Kõigile teistele 
parteidele oli sinna pääsemine kinni ja nende 
wastu peeti kõige wihasemat wõitlust — wi
hasemat, kui kodanluse wastu. Nõnda lõhuti 
koguni neidki parteisid, kes olid juba Kommu
nistlikku Internatsionaali wastuwõetud — ja 
see lõhkumine kestab weel edasi, ega ole lõppu 
nähagi. Kommunistlik Internatsionaal on 
jäänud üheks Atsaks ja äärmiselt sallimatuks 
parteiks rahwuswahelises tööwäes. 

Tema põhimõtted käiwad igas asjas otse 
r ist i wastu töölisklassi ühinemistungile, töö
rahwa ühise wiierinna mõttele. 

Kui nüüd needsamad kommunistid näo 
teewad, et nemadki „töörahwa ühist wäe-
rinda" tahawad teostada, et nemad need 
ainsad ühise wäerinna eest wõitlejad ollagi, 
siis on see ainult iseloomulik taktiline wõte, 
manõöwer, mida ettewõtma pidid sundima 
wäga tõsised Põhjused, ja mille tagamõtted 
mitte just kõige ausamad polnud. 

Kommunistide „töörahwa , ühise wäerin' 
na" manööwrilt riisub wiimase katte Kom
munistliku Internatsionaali esimehe Sinow
jew! programmiline kirjutus „Kommumst'> 

liku Internatsionaali" 19. nmnbris. Seat 
on omapärane teooria ülesseatud, mis paljas
tab neid Põhjusi, mis kommuniste sundisid 
seda hüüdsõna omaks wõtma, ja neid sihte, 
mis nad selle hüüdsõnana tahtsib katte saada. 

Ja Sinowjew tunnistab wäga otsekohe
selt, et see mõte ei olnud mitte kommunistide 
algatus, waid laialiste tööliste kihtide poolt 
pääle surutud. Ta kirjutab sõnasõnalt: „Ta-
pMsihoidmata kaswab tööliste tung ühinemi
sele, ühtlusele. Pea kõigis Manades töölislii» 
kumise maades on ärganud oma jõu poolest 
senni olematu, mõnigikord otse stüühiline püüd 
ühtluse poole... See stüühiline liikumine üht
luse poole on käesolewa silmapilgu tähtsa
maks iseäraldused. Seda huwitawat nähtust 
peawad kommunistid tundma õppima ja 
mõistma... Kommunistidel on tarwis wast» 
tulla sellele tungile ühtluse poole". 

Tööliste hulkades ellu tõusnud tung üht
lusele, wastukaaluks eriti kommunistide kil-
lustamispoliitikale, oli kõige kaaluw amaks 
Põhjuseks, mis suudis kommuniste nägu te
gema, nagu oleks nemadki „ühise wäerinna" 
poolehoidjad. Nad teadsid wäga hästi, et wõi
matu on sellele algjõulisele liikumisele wastu 
seista, et sellele wastu töötada oleks kommu
nistide lõpulikku surma tähendanud. 

Kommunistlik Internatsionaal hakkas siis 
ise ühise wäerinna hüüdsõnu propageerima. ' 

Kuid kommunistid ei olekski kommunistid 
olnud, kui nad ilma tagamõteta oleksid ühise 
wäerinna mõtte pooldajateks saanud. Nen
dele ei olnud ju ühist wäerinda mitte selleks 
tarwis, et killustatud, laialipillatud, partei-
listes tüllides purustatud sotsialistlikku li iku, 
mi st wähegi ühtlasemale teele juhtida. Ühise 
wäerinna hüüdsõna oli tarwis panna oma 
parteiliste huwide teenistusse. See pidi ole
ma ainult puhtagitatsiooniliseks WZtteks. 
Selle ülesandeks ei olnud mitte töölisklassi 
wõitlusjöu suurendamine kapitalismi pääle-
tungimise wastu, waid ainuüksi uute poole
hoidjate kogumine lagunenud kommunistlik
kudele parteikestele. Eri t i taheti just selle 
hüüdsõna katte all weel wihasemat wõitlust 
alata teiste sotsialistlikkude woolude wastu. 

Sinowjew põhjendab seda „ühise wäerin
na" teooriat ülalmainitud kirjutuses wäga 
kujukalt. Ühise wäerinna idee ei tohtiwat 
milgi tingimisel sihiks saada, waid see Pida« 
wai olema ainult „abinõuks uute massede 
wõitmiseks kommunismi jaoks". Mõne 
Lääne kommunistliku partei juhid olla sellest 
teisiti aru saanud, ühise wäerinna mõttes 
mitte ainult agitatsiooni wõtet näinud. KuiK 
see olla kõige tõsisem eksitus. Need kommu
nistlikud „juhid", kes Sinowjewi seletusega 
rahule ei jääwat, olla Paratamata „tsentriA° 
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t io" ja ei mõistwat kommunismist mitte mi
dagi. Ühise wäerinna hüüdsõna sihiks ollu 
„oma iseseiswa kommunistliku partei kind
lustamine, oma punase ametiühisuste Inter
natsionaali tugewamaks tegemine". 

Säälsamas teatab Sinowjew, et wõiwat 
juttu olla ühisest wäerinnast ainult kõmmu-
nistidc juhtide ja kommunistidele mittekaafa-
tundjate tööliste, mitte aga kommunistide ja 
sotsialistlikkude parteide wahel. Scheidemanni 
poolehoidjate t-öölistega tulla teha ühist wäe
rinda, kuna nende rewoiutsiooüiliste parteide 
wastu, kes Kommunistlikku Internatsionaali 
ei ole wastu wõetud, wõi säält wälja jäänud, 
pidawat kommunistid tundma ainult halas
tamata wõitlust. Scheidemanui poolehoidja
tele töölistele tulla teha järelandmisi. Kuid 
samal ajal kommunistid mitte ainult ei toh-, 
tiwat, waid neil ei olla ka miskisugust õigust 
teha kõige pisemaidki järelandmisi niisugus
tele parteidele, nagu Lewy rühm Saksamaal, 
Serrati Partei Itaalias jne. Tähendab, jä
relandmisi wõib teha koisse parempoolsematele 
sotsiaaldemokraatidele, nendega tuleb ühist 
wäerinda luua, kuna rewolutsiooniliste sot
sialistlikkude ja tegelikult kommunistlikkude 
parteidega seda milgi tingimisel ei tohtiwat... 
Just kui Eestis: tööerakonnaga luuakse 
..töörahwa walitsust", kuid iseseiswate sotsia
listidega wõideldakse elu ja surma pääle. — 
Sinowjew lõpetab oma „õpetuse" ähwardu
sela — kes ei mõistwat seda „dialektikllt" see 
ei mõistwat midagi ühisest wäerinnast! 

Ni i teostawad kommunistid ühist wäe
rinda kogu ilmas! Ühine wäerind on nende 
suus otsekoheseks pettuseabinõuks, et mõnda 
teadwuseta töölist Moskwa wõimumeeste 
tühjaks jiiäwasse mõrda meelitada! 

Eestis oli kommunistidel ühise wäerinna 
hüüdsõna katte all wäga tähtis ülesanne läbi 
wiia — Eesti Iseseisew Sotsialistlik Tööliste 
Partei häwitada. See oti kommunistidel 
kardetaw wõistleja ja seda oli tarwis kahju-
taks teha igal tingimisel. 

Käesolewa aasta jaanuaris hakkasid kõigi 
maade kommunistlikud rühmad Kommunist
liku Internatsionaali ettekirjutusel Sinow-
jetvi retsepti järele „ühist wäerinda" looma. 
Ka Eesti kommunistid seadsid suure rutuga 
kokku 12 nõudmist, mis pidid olema ühise 
wäerinna aluseks. Need nõudmised on sisuli
selt wäga reformistlikud ja sotsilikud, kuid 
wõimatu halwasti, hooletult ja rutates kokku 
klopsitud. 

Need 12 nõudmist lasti siis jälle suure 
tiiruga Tallinna Ametiühisuste Kesknõukogu! 
wastu wõtta, ja alles Peäle selle oli meie Par
teil wõimalus nendega tutwuneda. Kuid siis 
seletati juba, et enam wõimalik ei ole neis 

W õ i t l u s 19 

midagi muuta, waid olla wõimalus neid 
ainult toetada. 

Meie partei keskkomitee arutas tekkinud 
seisukorda ja leidis, et 12 punkti on tarwis 
teisiti Wäljendada. Erit i leiti, et p. 5 — 
„M5isate tükeldamine seisma!" — on sarna
sel kujul täiesti wastuwõtmatu, ühtlast seda 
n i i wähendades, et mõisad tuleksid tööliste 
kasutada anda. See lükati kommunistide 
poolt ilma pikema jututa tagast. 

Ka Tartu Ametiühisuste Kesknõukogu oli 
omalt poolt 12 nõudmist parandaniud, mitte 
põhimõtteliselt nende wastu waieldes. See 
tunnistati aga kommunistide poolt õtse kõige 
suuremaks äraandmiseks. Tallinna Ameti
ühisuste Kesknõukogu juhatus nuudis meie 
partei keskkomiteelt nltimatiiwfelt, et fee 
Tartu kesknõukogu peäle surwet awaldaw, ni i 
et nõudmised ilma wähemagi muutuseta was
tu wõttaks. 

Niisugune oli õhkkond „ühises wäerin-
nas" juba algusest saadik... Sellest hooli
mata pidas meie partei ühise wäerinna mõtet 
niiwõrd tähtsaks, et wõimaliku leidis 12 nõud
mist niisuguselgi kujul toetada ja tegelikule 
ühise wäerinna teostamisele asuda. Meile ei 
olnud sel ajal kommunistide alatud sihid weei 
mitte küllalt selged. 

Meie asusime ühise wäerinna teostamiiele 
ausalt. Meile ei olnud see hüüdsõna mitte 
ainuit llgitatsiooniliseks sõnakõlksuks, abi
nõuks, et oma „wennasparteile", „kaaswõit-
lejale" ja wõistlejale jalga taha panna. Meie 
saime ühisest wäerinnast ni i aru, et tuleb wõi
malikult ühist keelt leida rewotutsiooniliste 
parteide wahel, esirinnale tõsta, mis neil 
ühist, ülesaada püüdes neist lahkuminekutest, 
mis wõisid tekkida. Meie arwasime, et „ühises 
wäerinnas" tuleb loobuda wastutuseta dema
googiast, sihilikust wassimisest ja waletami-
sest, muda loopimisest „wennaspartei" peäle, 
leppides asjaliku arwustuse ja wigade esile 
toomisega. Meie uskusime, et ühise wäerinna 
aluseks pidi olema wastastikune usaldus, 
milleta igasugune ühine tegewus muutud 
wõimatumaks. Meile olid kallid töölisliiku
mise rewolutsioonilise tiiwa huwid ja meie 
olime walmis teatawa piir ini loobuma oma 
partelistest huwidest, et suurendada töölis
klassi wõitlusjõudu, tugewamaks teha rewo-
lutsioonilist liikumist. Selles mõttes wõisime 
meie osa „ühiseft wäerinnast" ja meie õlga
dele langesid pea koik tegeliku töö raskused, 
eriti „Tallinna Töölise" 'toimetamises. Meie 
partei kaasabil sai ühise wäerinna hüüdsõna 
ja 12 nõudmist üle terwe maa populaarseks. 

Kommunistid ja taskukommunistid ei 
loobunud aga omadest urgitsemistest meie 
partei ja ta üksikute tegelaste kallal. Partei 
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törwamine ja mustamine Vestis endiselt 
edasi. Ei walitud abinõusid, et parteile sur-
mawaid hoope anda. „Ühise wäerinna" katte 
all toimetati tasahiljukesi oma poolehoidjaid, 
taskukommuniste meie parteisse, et parteid 
„üle wõtta" ja teda täielikult teha oma käsi
kuks. 

See alatu manööwer läks neil poliitilis
tel õnneküttidel kahjuks kõrda ja sellega lõp
pes ka ühise wäerinna jant Eestis. Nüüd 
feletawad kommunistid ja taskukommunistid 
wäga awalikult, et nad „ühist wäerinda" 
ainult nendega tahawad „teha", kes walmis 
on nende wõimuahnete juhtide sõnakuuleli
kuks orjaks saama. 

Kommunistide „ühise wäerinna" 12 
nõudmises ei ole eriti midagi kommunistlik-
ku< See on opportunistlik programm, mille 
kohta isegi tööerakonna juhid seletasid, et neil 
midagi nende nõudmiste teostamise wastu ei 
ole, kui aga kommunistid teid näitaksid, kui
das neid kohe teostada, ilma et sellele majan
duslik lkokkuwnaemine järgneks. 

12 nõudmist on osa sotsialistlikust pro
grammist, kuid ainult osa. Meile on alati 
selge olnud, et neid nõudmisi ei teosta mingi-
suMne kodcmline koalitsiooniline walitsus. 
Neid kuudab töölisklass läbi suruda ainult 
rewolutsioonilisel, klassiwõitluse teel. Ja 
ükski organiseeritud teadlik tööline ei tohi 
wõitluses oma otsekohese seisukorra paranda
mise eest kunagi silmist lasta oma lõppsihti, 
sotsialismi. 

12 nõudmises ei kõnelda aga sotsialismist 
mitte sõnagi. Selles mõttes on kommunis
tide „ühine wäerind" antisotsialistlik ja tä
hendab lahtiütlemist kõigist sennistest rewo-
lutsioonilistest seisukohtadest. 

Meie arwates aga wõib ühine wäerind 
oüa ainult sotsialismi wäerind kapitalis
mi wastu. Iga teine „wiierind" on utopist-
lik ja wäga tööerakondline sõnakõlksutamine, 
mida meie mitte kaasa teha ei taha. 

Teiseks puuduwad kommunistide ühise 
wäerinna programmis need abinõud, millega 
neid nõudmisi tahetakse teostada. Õieti tun
nistawad kommunistid ainult kaht abinõu 
nende nõudmiste eest „wõitlemises". Üks on 
— iseseiswaa sotsialistide kõige maotum ja 
wastikum sõimamine. See on kommunistide 
peamine „klassiw5itluse" abnõu. Ja teine — 
„töörahwa walitsus", ehk õieti koalitsioon töö
erakonnaga. Selle kommunistide sünnitatud 
wärdja kohta oleme käesolewas numbris tei-» 
sel kohal sõna wõtnud. Wanadest äraproowi-
tud klassiwõitluse abinõudest ei lausu p r o 
gramm" aga sõnakestki. 

Kui kommunistid ja taskukommunistid 
nii opportunistliku töökawa oma tegewuse sihi 
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määrajaks on wõtnud, siis jääb arusaama
tuks, missuguste „rewolutsiooniliste" seisu
kohtade nimel nad siis weel wõitlewad 
parempoolsete sotsiaaldemokraatide, sotside 
wastu? Kommunistidel on sotsidega wähe
malt ühesugused seisukohad, kui nad neist 
wee! mitte palju paremal pool ei seisa. Kom
munistide „rewolutsioonilikkus" on jäänud 
ainult sellesse, et kõige inetumate abinõu
dega wõideldakse iseseiswate sotsialistide was
tu. Kuid oma endised rewo lutsioonilised, sot
sialistlikud seisukohad on nad ära annud, op-
portunismi wastu wahetanud. Meie oleme 
aga oma luanadele seisukohtadele püsima jää
nud. Ja km nüüd kommunistid meie wastu 
wõitlewad, siis wõitlewad nad kui klasfiwõit-< 
lufe seisukohtade äraandjad revolutsioonilise 
sotsialismi wastu. 

Eelseiswal 2. üleriiklikul töölisühingute 
kongressil on suur ülesanne teostada — töö
rahwa ühist wäerinda tõelisele, sotsialistlikule 
ja klassiwõitluse alusele seada. Kongress peab 
uuesti redigeerima lähemad ühise wäerinna 
nõudmised. Kongress pead kindla sõnaga üt
lema, et töölisklassile ei ole ühine wäerind 
mitte kommunistide parteiliseks fõiduhobu-
seks, waid töölisklassi enese ülesannete täit
miseks. Kongress peab ütlema, et tõsine ühi
ne wäerind wõib sündida ainult sotsialistlik
kude lõppsihtide eest wõitlemise pinnal. Kom-
gress peab ka katte näitama need taktilised 
abinõud ja teed, mida mööda töörahwa ühine 
wäerind peab sammuma wõidu poole. Lõpuks 
peab kongress looma selle organisatsioonilise 
wormi, mille kaudu tegelikult teostatakse 
ühine wäerind ja mis oma kanda wõtab wõit
luse juhtimise ligemate nõudmiste eest, seda 
wõitlust püüdes muuta wõitluseks sotsialismi 
eest. 

Suudab kongress seda teha, siis on ta 
oma ülesande täitnud! K. Freiberg. 

MOjandmSpSlntiKez WOi PVNK-
sipoMtiKa? 

Eesti riigi majanduspoliitika seisab ja 
liigub „lahtiriigist.amise", ri igi waranduste 
era kätesse sahkerdamise tähe ull. Riigi wa
randused ja ettewõtted, millest kasu loota, l i 
bisewad järkjärgult enam ja enam eraisikute, 
peaasjalikult mitmesuguste wärskelt loodud 
aktsiaseltside katte. Seda näeme isegi nende 
iegewusharude juures, mis juba omalt ise
loomult on monopoolilist laadi ja wõimalda-
wad seega nende kasutajale talitada ilma 
wõistluseta ning määrata oma kasuprotsenti 
— oma heakAarwamise ja ahnuse järele. Et 
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Hõrnaste kurnamiswõimaluste juures ühtki 
p i i r i ei tunta ega poeta, ei tarwitse pikemalt 
seletada. Ni i rikastab ennast erakap ikaal 
r i lg! ja seeg'. 'kodanikkude rõhuwa enamuse ar
wet ja kulul. Wärsked tõusik-kapitalistid 
asutawad suure õhinaga aktsiaseltse, et wõtta, 
niis weel wõt,ta uu. Neis seltsides leiduwad 
harilikult isikud wõrdlemisi wäikearwulisest 
ringkonnast wäga mitmesugustes ühendustes 
kunni kõrgemate näärideni, mille tõttu tekib 
wastastikune huwide ja tegutsemisühtlus, 
mis loob eriti soodsad wõimalnsed ka riiklik
kude waranduste sa majandusalade kerge 
waewaga waldamiseks ning suurte protsenti
dega kasutamiseks. 

Omal ajal kõneldi sa kirjutati wäga palju 
põlewakiwi headest omadustest ja püüti näi
data, kui suur ja wäärtuslik warandus see 
olla. Ni i pea aga, kui oli selgunud, et ta tões
t i põleb ja et tast saab mõnesuguseid õlisid, 
mis kõlbawad tarwitada, jagati need lade
med ära igasuguste ettewõteate ringkondade 
wahel - - kontsessioonide näol. Suurem osa 
kontsessionääre aga ei kawatsegi nähtawasti 
ise tööle asuda, waid ootawad „hindade tõu
sin", et siis nende käes olewaid maaalasid suure 
kasuga edasi anda. Isegi riigi käes olewat 
ainukest töötawat põlewkiwi kaewanbust tahe
takse sisseseade kulude eest ära osta, et siis 
wõimalik oleks terwet seda tööstusala mono
poliseerida ja õlikiwi saaduste hindu mää
rata oma tahtmise järele. Riik peab igatahes 
leppima rikaste laualt langewate koorukes
tega. 

Samasugune on lugu gipsi, wosworiidi ja 
teiste maapõue warade kasutamisega. Samal 
alusel kasutatakse ka metsi, kus isegi ni i kau
gele minnakse, et kurikuulus küttekomitee, 
näit., riigi kulul walmistatud met.samater-
jaalid maha müüb waheltkauplejabele, kes 
nad siis wäljamaale saadawad wõi siseturule 
toimetawad, selle järele, mis kasulikum. Wist 
ei ole aeg kaugel, kus ka turbatööstus eraette-
wõtjate katte läheb. Maksab ainult ära ooda
ta, kunni riiklised katsed on näidanud, et see 
tööstus kasu wõib tuua, ja kunni riigitöös-
tused ja elektrijaamad jalad alla saawad, siis... 
lähewad nad üle erakapitaali katte. Ja tur
barabad jagatakse wälja eraettewõtjatele eks
pluateerimiseks just niisama, nagu see on sün
dinud põlewkiwiga. 

Juba paar aastat kõneldakse riigi laewade 
äramüümisest ja püütakse õtse lapsikuseni 
minewate wäidetega põhjendada selle sammu 
wlljadust ja otstarbekohasust. Alles hiljuti 
oli see küsimus jälle kõne all riigikogu raha
asjanduse kommisjonis. Seal püüdis kau-
bandustööstus- ja teedeminister põllumees 
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Ipsberg näidata, kui kahjulik olla r i igi l lae
wu edasi pidada. Ja mis tõi ta ette? Riigi 
laewad wõistelda era laewadega. Wähenmd 
neist wedada puid sadamatesse linnade wa-
rustamiseks -^ odawamalt kui era laewad. 
Sellega wõtta nad era laewadelt teenistuse 
ära ja sundida era laewandust häwinema. 
Mis sest, et puud tarwitajatele odawamalt 
katte tuuakse. 

Kõige selle peäle waatamata, et just lae-
wasõidu ameti juhataja kapten T. näikse 
olewat kõige suurem riikliku laewastiku was
tane, mis asjaolu paratamamlt peab halwa-
ma laewade tegewust ja tulutoowust, on siiski 
senni igal aastal kasu saabud. Peäle selle on 
riigi laewad pidanud ühendust saarte wahel 
ja teistel niisugustel liinidel, kus liikumine 
wõrdlemisi wäike ja li in peab töötama kah
juga ning, nagu tähendatud, weohindu alla 
surunud. Kui küsiti, kuidas mõeldakse siis 
tulewikus pidada ühendust eeltähendatud l i i 
nidel, siis tähendas minister, et selleks tuleb 
era laewandusseltsidele toetust anda. 

N i i i riigilaewad, mis kasuga töötawad, 
on, tarwis wanaraua hiuua eest maha müüa 
(praeguse majandusliku kriisi tõttu on lae
wade hinnad äärmiselt alla langenud) ja 
maksta riigikassast igaaastast toetust nende 
ülesannete täitmiseks, mida praegu täidawad 
ri igi laewad, riigile weel kasugi tuues. Eks 
ole kasulik operatsioon? 

Juba tänawu kewadel püüti näidata, eel-
arwe arutamise puhul, et Pärnu-Tallinna 
kitsarööpalise kordaseadmine nõuda suure
maid kulusid ja olla riigile ülejõukäiw, mis
pärast olla kasulikum tee üle anda kas endi
sele wõi mõnele uuele aktsiaseltsile. Hiljem 
olla peetub läbirääkimisi selle raudtee üle
andmise üle. Ja 12. sept. s. a. ilmunud „Ni i -
gi Teataja" lisast (nr. 115/116) leiamegi 
„Pärnu-Tallinnna raudtee aktsiaseltsi põhi
kirja". Seltsi asutajateks on: Wlad. Beliaeff, 
Ioh . Laidoner, Rich. Ränk, Otto Strandman 
ja Mich. Wolkenstein. On seega Põhjust loo
ta, et need herrad päästawad Eesti r i igi üle-
jõukäiwatest kuludest ja warsti seawad kõrda 
kitsarööpalise, et lase mis wurab. Kuulda-
wasti loodetawat neile „kaela määrida" ka 
Lelle-Eidapere raudtee, mis juba peaaegu 
walmis. 

Edasi asetati tänawu kewadel eripõhikir-
jade alusele riiklik põlewkiwi- ja turbatööstu
sed. Sellega on need ettewõtted eraldatud r i i 
gikogu kontrolli alt, sest tulewa aastases eel-
arwes ei ka eelarwe materjaalides ega seletus
kirjades, mis riigikogu liigetele katte antnd, 
ei leida neist sõnagi. Teatawasti määrati 
neile ettewõtetele aga sajad miljonid margad 
tegewuskapitaaliks. Samuti on üldisest eel-
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arwest eraldatud riigipank, kellele üle antakse 
renteia, mis sellega muutuwad riigipanga 
osakondadeks ning ka ,eraldlltakse riigikogu 
kontrolli alt. Kõigi eripõhikirjade alusel töö-
tawate ettewõtete põhikirjades on ettenähtud, 
et kunni pool neisse mahutatud kapitaalist 
wõidakse saada ora rahameestelt, kes siis ka 
wastawalt nende ettewõtete juhtimisest osa 
wõtawad. Eks näita seegi jälle sedasama 
.Lahtiriigistamise" tendentsi, mida nägime 
teistel aladel. 

Kuigi hra riigiwanem K. Päts ühe meie 
rühma arupärimise puhul riigikogus sõna 
wõttes pateetiliselt rõhutas, et Eesti riik ei 
ole mitte mõni hea mamma, kes lastele 
pontsi suhu pistab, waid et on enne Rahu
mäele saadetud ja saadetakse weelgi,, missu
gusest seisukohast tööliste suhtes ka järjekind
lalt on kinni peetud, on minister põllumees 
Ipsberg walitsuse majanduspoliitika juhina 
oma lastele siiski wäga hea mamma, kes 
neile wäga kerge käega ja ohtralt ponkse jagab. 

J. P. 

Ometi Kord awaliKKust 
Juba mitu aastat on tööliste edustajald 

asutawas kogus ja riigikogus järeljätmata 
kannud awalikku se ette andmeid meie mitme-
nimelistes politseides wan«gide ülekuulamisel 
tarwitatawate petsmiste ja piinamiste koh
ta. Kuid kõigi nende arupärimiste ja küsi
miste puhul on walitsus seletanud, et pole 
mingit wägiwalda politsei poolt tarwitatud, 
kõnelemata piina mistest ja petsmistest. 
Kõigil on meeles siseministri kiidukõned po
litsei korralikkuse, isamaaliku meeleolu j . n. e. 
iile. Isegi nii kaugele mindi, et riigikogu kõ
netoolilt ähwardati arupärijaid kohtulikule 
wastutusele wõtta — politsei laimamise pä
rast. Koomiline ajakirjandus toetas muidugi 
siseministrit ja nii saadi eemalsmswates r in-
gitxes umlje, nagu oleks pahempoolsete selle
sisulised arupärimised tõesti põhjendamatud. 
Ent politsei jätkas seda kindlamini oma tege
wust kõrgete kogude ja „parema" seltskonna 
waikiwal heakskiitmisel. Sest kellel on siis 
asja sellega, kas mõni poliitiline wang töö
liste leerist surnuks wõi wigaseks piinatakse! 

Aga keegi kodanlisest leerist ei wõinud ai
matagi, et kord ka mõni tema klassiwenda-
dest wõib politsei piinapihtide wahele sattuda, 
nagu see kellegi herra Taksoga olla juhtunud. 
Nüüd on muidugi kära lahti ja seesama 
„Walwe", kes tööliste peksmiste ja piina
miste puhul suudki lahti ei teinud, nimetab 
politsei tegewust inkwisitsioonilisseks. Ja tõe
poolest olewat nimetatud herrat, üht „Oma-
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abi" ja Kaitseliidu" asutajat ja korraldajat 
kriminaalpolitseis piinatud, teda pekstes 
rewolwri päradega, õõrudes ta jalatallaalu-
seid rewolwri terawate nurkadega weriseks 
j . n. e. Ning lõpuks olla selgunud, et see isik 
süütu on kuriteos, mille kordasaatmises teda 
kahtlustati. „Walwe" lisab omalt poolt 
juure, et Eesti wabariigis ei ole üksti koda-
nik kaitstud sellesarnase wägiwalla wastu. 

See juhtumus on muidugi ainult wäike 
näitus sellest, mis sünnib meie politsei ku
lisside taga. Suur osa jääb nelja seina wa
hele, kui kannataja seljataga ei seisa sarnaseid 
mõjuwõimsaid kodanlise klassi niehi, nagu 
Taksol, sest kannataja ei julge tema kallal 
kordasaadetud wägiwallast awalikult kõnel
dagi. Alles hiljuti esines Iseseiswa Sotsia
listliku töölispartei riigikogu rüym arupäri
misega wälispolitseiniku poolt kõrda saadetud 
peksmiste kohta, mis ühes külas tänawuse 
aasta jooksul sündinud. Ja kannatajad wai-
kisid, kartes politseinikku, waikisid senni, kui 
üts nimetatud rühma liige erawiisil sellest 
kuulda sai ja asja üles wõttis. 

Nüüd, kodanlise leeri enese paljastuste 
järele, ei wõi enam kellegil kahtlust olla, et 
politsei terwitab piinamist kui metoodi wau-
gidelt tunnistusse saamiseks. 

Meie oleme kogu aeg hukka mõistnud 
sarnased inkwisitsioomlihed wõtted, mida ko
danlise klassi wõimuorganid on tarwitanud 
tööliste kallal — ja mõistame hukka la prae
gu, kuigi siin kannatada saanu kuulub ko
danlaste leeri. 

«Töörahwa walitsus" ehk 
Kommunistide nurjaläinud 
Katse tööerakonnaga Koos 
«töörahwa ühist wtterinda" 

teostada. 
Kunni 1922. aasta kewadeni olid kom

munistide seisukohad proletariaadi diktatuuri 
ülesannete, kodanlusega koaleerimise jne. koh
ta wäga selged. Kewadel aga saatis Kommu
nistliku Internatsionaali täidesaatew komitee 
kommunistlikkudele parteidele eeskirja töö
rahwa walitsuse" moodustamise mõtet propa
geerida, kus selleks pinda ja niisuguse walit
suse moodustamise juure tegelikult asuda 
wõi maiuse järele. 

Eesti kommunistid püüdsid seda jõudu
mööda teostada, sellest siis algasidki läbirää
kimised töörahwa walitsuse" moodustami
seks Eestis, mitte rewolutsioonilise poliitilise 
wõimu haaramise, waid seaduslikul ja puht-
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Harlanlentlitul teel, koaleerida püüdes tööera' 
konna sa sotsidega. 

Mis asi see töörahwa walitsus pidi ole-
ma, lee jääb tumedaks wist mõtte algatajate-
legi. 

Senni on marksism 
kui ka teised sotsialistlikud woolud ässa ikka 
nii mõistnud, et iga töörahlva walitsus peab 
^lema tööliste klassiwalitfus, wastaudina 
lodan li sele klassiwalitsnsele, ehk teise sõnaga 
proletariaadi diktatuur. See walitsus peab 
loomulikult teostma proletariaadi, ajaloolise 
ülesande — purustama kapitalistliku korra 
^a hakkama sotsialismi üles ehitama. Mõist
matu oleks ette kujutada rewolutsiooni järgus 
sarnast töörahwa walitsust, mis seda ülesan
net mitte teostama ei hakkaks, waid kapita
lismi alalhoidmist toetaks. See ei oleks enam 
töörahwa klassilvalitsus, waid ikkagi kodan-
line wõim, nimetagu ta ennast kuidas tahes. 

Senni oldi Kommunistlikus Internatsio 
maalis arwamisel, et töölisklass ega tööliste 
parteid ei tohi kodanlusena koalitsiooni as
tuda, üheskoos walitsust moodustada, sellega 
Llassiwastolusio tumestades, waid peawad 
alati kodanlusega wastasrinnas seisma sa 
töölisklassi ettewalmistama poliitilise wõimu 
haaramiseks. See olissi ju kõige tähtsam 
pnnkt, inille poolest kommunistid, pahempool
sed sotsialistid ja kogu Kommunistlik Inter
natsionaal terawalt erines I I Internatsionaa
list ja parempoolsetest sotsiaaldemokraatidest. 
Just wiimased on alati toonitanud, et pahem
poolse kodanlusega koos lvalitseda parempool
se kodanluse wastu olla töölis teklassile wäga 
tarwilik. Kui 'kommunistid on asunud sama
le seisukohale, siis wõiwad nad parempoolse
tele, sotsidele seltsimehelikult kae anda sa üks
meelselt koos töötama hakata. 

Meil on harjutud tööerakondlasi puhtko-
oanliseks parteiks, koguni mustasajalise maa
liidu nooremaks wennaks pidama. Kui nüüd 
kommunistid tööerakonnale ettepaneku tegid 
„ühise wäerinna nimel" koos töörahwa walit
sust moodustada, siis tunnistasid kommunis
tid selle sammuga tegelikult, et nemad walmis 
on teatud tingimistel koaleerima ühe puht-
foidanlise parteiga. Edasi ei nõudnud kommu
nistid sugugi et see imelik lodanline töö
rahwa walitsus" oleks hakanud sotsialistlikku 
koroa teostama kas wõi järk-järgultki. Mitte 
midagi sarnast! Kommunistid tahtsid ainuli 
seda, et see koalitsioon katsuks ellu wiia töö
rahwa ühise wäerinna" 12 nõudmist, mis 
eneses ei sisaldada midagi sotsialismi lõppsi
hist, waid on mahakirjutatud opportunistliru 
Ersurti programmi minimaalsetest nõudmis
test, tähendab, niisugustest nõudmistest. Mis 
on teostatawad weel kapitalistliku korra raa

mides ja mis tähedaksid ainult tööliste olu
korra parandamist kodanlise kurnamissüstee-
mi alalhoidmise juures. Selle juures ei nõud
nud kommunistid sugugi, et neid nõudmisi 
kohe teostama hakataks, wastupidi, samas 
„Tallinnll Töölise" numbris, kus ilmus töö
rahwa walitsuse moodustamise ettepanek, kir
jutati juhtkirjas, et 12 nõudmist oleksid ainult 
läbirääkimiste aluseks ja et kommunistid 
nõus oleksid läbikaaluma, missugused neist 
nõudmistest oleksid otsekohe teostatawad. 

See oli äärmiselt opportun istlik, utopist-
lik ja taktita samm. 

Sellega tunnistasid kommunistid ise, et 
proletariaadi diktatuur on praegusel ajal kät
tesaamata, et sotsialistliku rewolutsiooni läbi
wiimine ei ole weel wõimalik. Kommunistid 
näitasid sellega, et nad Usu on kaotanud töö-
listeklassi enese jõusse, tööliste otsekohese wõit
luse wõi messe ja loodawad seisukorra paran
damist kodanlusega lehmakauba sobitamisest, 
kodanlusega kodurahu tegemisega temalt tea
tud järelandmisi waljo, tingida. Selle sam
muna su Põhimõttelised wahed kommunistide 
ja Parempoolsete sotsialdemokraatide wahel 
kaotatud. 

Kuid see kommunistide põhjalik seisukoh
tade rewideerimine oli ka utopistlik. Nad 
lootsid Erfurti programmi minimaalseid 
nõudmisi teostada enne rewolutsioonilist pöö
ret, rahulikul ja seaduslikul teel. Tööliste 
liikumise ajalugu näitab aga, et senni pea 
ainustki minimumprogrammi nõudmist ei ole 
tõstatud muidu kui rewolutsiooni abil. Oma 
töörahwa walitsuse" agitatsiooniga lõid kom
munistid töörahwa hulkades pettekujutuse, 
nagu wõiks ometi midagi katte saada ilma 
rewolutsioonita, rahuliku, seadusandliku tege
wuse abil. Kommunistid püüdsid sellega töö-
listetlassi usku kõigutada rewolutsiooni sse ja 
selle tarwilikkusesse, andsid raske hoobi töö-
listeklassi äratundmisele, et ainult sotsialist
lik pööre wõib tööliste olukorda tõsiselt paran
dada. Kommunistid said nii rewolutsiooni lise 
sotsialismi äraandjateks. 

Kuna ühelt poolt ära anti rewolutsiooni-
lised seisukohad ja kaowti terawad piirjooned 
rewolutsioonilise sotsialismi ja sotsiaaldemo
kraatia wahel, siis tähendab komnnmistide 
ettepanek teiselt poolt weel seda, et nemad 
tööerakonda ometi töölisteklassi edustajaks 
peawad. Oma taktita wäljaastumisega teki
tasid nad igatahes laialistes tööliste hulkades 
arwamisi, et tööerakond ikka ta on tööliste 
erakond, kui isegi „kõige pahempoolsemad" 
teda kutsuwad enesega töörahwa walitsust" 
moodustama. Kommunistid aitasid wäga 
suurel määral wett segada ja klassiwastolusid 
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tumestada. See oli otsekohene agitatsioon 
tööerakonna kasuks. 

Kommunistid on mõnikord seletanud, et 
tonn see „töörahwa walitsus" olla olnud ai
nult agitatsiooni wõtteks. Wõib su nii olla. 
Igatahes mitte aga agitatsiooni wõtteks re-
wolntsioonilise sotsialismi poolt, waid sust 
selle wastu. 

Kuid kommunistid sa „taskukommunis-
t id" (iseseiswad-ülejooksikud) tunnistasid 
ometi wäga otsekoheselt, et nemad ^töörahwa 
walitsust" wäga tõsiselt wõtawad. Eesti Ise
seiswa Sotsialistliku Tööliste Partei wiima
sel kongressil wastuwõetud resolutsioonis lau
sutakse selle kohta säramist: „Töörahwa wa
litsuse hüüdsõna ei tohi olla mitte ainult pro
pagandaks, seda tuleb käsitada lähema nõud
misena — abinõuna, mis toetaks ühise wäe-
rinna 12 nõudmist sa annaks kergitust töörah
wa olukorrale". Ühtlasi teatas taskukommu-
nist Hansen enne partei lõhenemist meie rüh
ma koosolekul, et tarbekorral tuleb ka walit-
susse astuda, igatahes selleks walmis olla. 
Seletused on siin üleliigsed. 

Tööerakondlased seletasid, et 12 nõudmist 
on neile põhimõtteliselt wastuwõetawad, näi
daku kommunistid ainult teid, kuidas neid 
teostada, ilma et Eesti majanduslikult kokku 
langeks. Kuna, kommunistid seda aga näidata 
ei jaksanud, siis saigi „töörahwa ühine wäe-
r ind" noormaaliidu sa kommunistide wahel 
tegelikult teostamata. Ideoloogiliselt astusid 
kommunistid aga suure sammu ses sihis. 

Loomulik, et meie, iseseiswad sotsialistid, 
selle kommunistide sa taskukommunistide 
sammuga leppida ei saanud. Sel puhul tek
kisid ägedad waielused nii keskkomitees sa r i i 
gikogu rühmas kui ka kongressil meie sa 
praeguste taskukommunistide, „päris" kom
munistide truude kannupoiste wahel. Selle
aegse keskkomitee enamus kaldus aga koalit
siooni mõtte poole sa nii sai iseseiswategi par
tei kaassüüdlaseks kommunistide äraandli-
kus sammus. 

Kuid edaspidised „töö'rahwa walitsuste" 
tegemised noorte sa wanade maaliitudega jä
tame lahkesti taskukommunistide ainuõigu
seks. Iseseisew sotsialistlik töölistepartei ei 
tohi niisuguste asjadega tööliste hulki eksi
teele wiia. K. Freiberg. 

UiigiKogust. 
Wiimastel nädalatel põeb riigikogu peäle 

tööpuuduse ka weel kriisitõbe. Selle tõttu on 
peetud ainult mõned koosolekud sa arutatud 
tähtsuseta küsimusi. 
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Walitsuse kriisi tõttu otsustati tööerakonna 
ettepanekul riigikogu koosoleku päewakorrast 
26. okt. ära jätta arupärimised. Hiljem ot
sustas wanemate kogu, et arupärimist ja kü
simisi ei saa üldse esitada walitsuse kriisi ajal 
— wist leinatäheks lahkunule. Kui aga uue 
walitsuse moodustamine peaks samuti weni-
ma, nagu Pärnu maakonnawalitsuse kriisi 
puhul, kus üle aasta „ moodustati" eune kui 
walitsus sündis, siis on selle otsusega was-
tasrinna rühmadelt arupärimiswõimalus 
üldse ära wõetud ja neile suukorw pähe pan
dud. Peäle selle katsusid kristlased õnne r i i 
gikogu juhataja kriisiga. Kui usuõpetus kesk
koolide seaduse arutamisel oli läbi kukkunud 
ja juhataja ühe teise paragrahwi puhul usu
õpetuse kaudsel t̂eel kooli toomise ettepanekut 
hääletamisele ei pannud, korraldasid kristla
sed ühe wäikse kristliku mürgeli ja protestee
risid juhataja tegewuse wastu. Tagajärjeks 
oli, et wanemate kogu otsusel usuõpetuse kü
simus weel lord riigikogus hääletamisele tu
leb. Aga riigikogu juhataja hra Kukk (töö-
erak.) ei lennanud mitte, sest leiti, et ta päz 
ris kodukorra wastaselt polnud talitanud. Ja 
kriisi ei tulnudki. 

Kristlastel ei õnnesta wiimasel ajal üldse. 
Nad on kogunud üle 80.000 allkirja, et rah-
wahäaletamise teel algkooli seaduse muutmist 
nõuda ja usuõpetust kooli sisse wiia, kuid 
nõuawad sarnase seaduse muutmist, mida oi 
olegi ja ou unustanud tarwiliku muutmis-
seaduseelnõu walmistamata ja allkirjadele 
juure lisamata. Nüüd otsitakse arhiiwi, kuhu 
see kristliku higi ja waewaga kogutud waran
dus, mida wististe ei saa tarwitada rahwa-
algatamise jaoks, hoiule anda, et teda ei r i 
kuks koi ega rooste. 

Seadustest on wastu wõetud: kodakond
susseadus, mis käsitab Eesti wabariigi koda
kondsusse astumist ja sealt lahkumist; abielu-
seaduse maksmapanemise seadus ja kaitse-
wllkke teenistusse wõtmise ning sellest wa-
bllswmisseadus. 

Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei r i ig i 
kogu rühm esitas oktoobri lõpul riigikogule 
kaks seaduseelnõu: a) Isikumaksu kaotamise 
seaduse, mille järele isikumaks üldse ära kao
tatakse ja omawalitsused 1. jaan. 1923. a. 
kaotawad isikumaksu wõtmise õiguse. Sele
tuskirjas rõhutatakse, et seda kõige õiglusetu-
mat maksu wõtawad need kogukonnad, kus 
parempoolsed wõimul, peaasjalikult teatawa 
maksupoliitika pärast, et maksukoormat wee
retada kehwa töörahwa kihi peäle; b) Sõja
seaduse kaotamise seaduse, mille järele sõjasea
dus kogu wnbariigis ära kaotatakse selle sea
duse wastuwõtmise ajast arwates. Mõlemad 
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eelnõud anti rühma esitajate wastuwaidlemi^ 
sest hoolimata kommisjomoesse ilma tähtaja 
määramiseta. 

Arupärimist on esitanud J . S. T-p. riigi
kogu rühm neli. 

Arupärimises sõjaseaduse.osalise edasikest
mise kohta näidatakse, et weel kolm aastat pä
rast sõja lõppu edasi kestab sõjaseadus ja tar
witatakse sõjakohut ning teisi äärmiselt tera-
waid surweabinõusid töölisliikumise mahasu
rumiseks, kuna samal ajal koik riigiwargad, 
spekulandid jne. ei satu ilmaski nende kar
mide abinõude alla, ning nõuti seletust, miks 
sõjaseadus edasi kestab ja kas walitsus ka
watses sõjaseadust üldse kaotada. Et arupä
rimine tagasi lükati, siis esitas rühm, nagu 
eelpool tähendatud, sõjaseaduse taotamissea-
duse eelnõu. 

Teine arupärimine oli Wiljandi maakon
nas feadusewastaselt wõetama isikumaksu 
kohta. Wiljandi maakonna nõukogu on oma 
1921. a. puudujääkide katmiseks 400-marga-
lise isikumaksu peäle pannud ka neile, kellele 
wastaw seadus ei lubanud 'isikumaksu mää
rata. Omllwalitsusasjade peawalitsus, kes 
harilikult püüab kitsendawalt segada omawa
litsuste asjaajamisse ja sääski kurnab, on 
siin kaameli alla neelanud ja selle seadus-
wastase otsuse jätnud protesteerimata. Selle 
tõttu on osa sellest seaduswastasest maisust 
juba sisse nõutud. Küsitakse, miks on sar
nane asjaolu maad leidnud ja kuidas mõel
dakse kodanikkude õigused jalule seada. 

Järgmine arupärimine käis haridusmi
nisteeriumi tegewuse kohta õpetajate Lomp'i 
ja Mets'a ametist tagandamisel. Mõlemat) 
õpetajad on tgandotud, nagu ministri abi 
hra Sauer seletab, ilma põhjuseid nimeta
mata, millega neilt on wõetud igasugune ene
sekaitse wõimalus. Sel puhul on aga minis
teerium saatnud laiali ringkirja, milles tea
tatakse, et mainitud õpetajad on tagandtud 
„kui mittekõlbulikud Eesti kodanikkude kas-
watlljad". Selle ringkirjaga on need õpeta
jad, kelle lahtilaskmiseks ministeeriumil ei ole 
põhjusi ette tuua, asetatud n. m mustadesse 
nimekirjadesse ja neilt wõimalus wõetud koo
lipõllul üldse töötada. 

Wiimane arupärimine käis Warnja ela
nikkude peksmise kohta kohaliku politsei poolt. 

Need arupärimised olid küll riigikogu päe-
wokorras, kuid wõeti rkl. Anderkoppi (töö-
erak.) ettepanekul päewakorrast ära, mispä
rast ka nende saatus teadmata. Waremalt 
esitatud arupärimiste peäle wastatud ei ole, 
kuigi tähtajad ammu juba mööda on läinud. 

Kommunistide poolt esitati arupärimine 
töölisajakirjandufe sulgumise kohta, kuid r i i 

gikogu juhatus ei wõtnud seda päewakorda, 
sest et temas kohtu tegewust puudutatakse, 
mille kohta juhatuse «arwates ei saa aru pä
rida. 

Küsimiste kaudu on IST-P. riigikogu 
rühm wali isuselt seletust nõudnud järgmiste 
asjaolude kohta: kas ja kuidas kawatseb wa
litsus lahendada järjest terawaks muutuwot 
korterikriisi linnades ja alewites ( J . Pus
kar) ; missuguseid abinõusid mõtleb töö-hoole-
kandeministeerium tarwitusele wõtta, et hõl
bustada töölistele oma teenitud palga kätte
saamist tööandjatelt, ja kas ning millal ka-
watsetakse esitada riigikogule uute töökaitse 
seaduste eelnõud, eriti töökaitse kommisso-
riaadi ümberkorraldamise ja ta õiguste laien
damise kohta (W. Orras ja J . Tiks); miks 
on mõnele osale raud teeteeni ja ist 1. juulist 
saadik perekonnaabirahad maksmata jäetud, 
näit. weduriwarustajatole, ja millal käwatse-
tllkse neile saamata jäänud abiraha wälja 
maksta ( J . Piiskar ja J . Tiks). 

Wastustest waremalt esitatud küsimiste 
peole on selgunud, et walitsusel wäikemaapi-
ocijllte rendiolude korraldamiseks weel mingi
sugust ligemat kawa ei ole; et maasaajate kõr
wale ajutiselt asetatud maaharijatele kowat-
setakse maad onda, kas neid kohti poolitades, 
kuhu nad on asetatud, wõi teistest mõisatest, 
0W et selle kowatsuse teostamine aastaid aega 
wõtab; et ülesöeldud Kabala metsatöölised 
wõiwad saada rendilepingu alusel osa maad 
eneste katte, kui nad seda tahawad; et Ka
bala metsatööliStele ja ametnikkudele on osa 
warustust wäljaandmata jäänud (1920. ja 
1921. a. eest) ametniku lohakuse pärast ja et ' 
on korraldus tehtud neile warustuse wälja-
andmiseks nin!g ametnik administratiiw kor̂  
ras wostutusele wõetud. Et ka mujalt on 
kaebtusi tulnud warustuse ehk waheraha saa
mata jäämise kohta, siis juhime kõigi asjast 
huwitatute tähelpllnu eeltoodud seletuse peäle. 

Riigikogu koosolekul 7. now. waliti eri-
klimmisjonid mäeseadufe ja wäljaspool l in
nasid ja alewid asuwate kinniswarade hinda-» 
misseaduse eelnõude läbiwaatamiseks. Samal 
koosolekul otsustati eitawalt sõjaministri ette-̂  
panek: awaldada nõusolekut riigikogu liigete 
Kägu ja Audrejewi wahi allo wõtmiseks. 

Järgmisel koosolekul, 9. now. wõeti wastu 
esimesel lugemisel asunikkude ehituslaenu sea
dus, mis määrab laenudeks 200 miljoni 
marka, ja kuulati ära walitsuse aruanne 
Eesti delegatsiooni tegewusest rahwasteliidu 
konwerentsil, mille ette kondis põllumees kind
ral Laidoner, kes korduwlllt rõhutas, et kuigi 
konwerents pole annud reaalseid tagajärgi, 
ta siiski wäga tähtis olla olnud ja et Eestil 
olla waja osa wõtta kõigist rahwuswohelistest 
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konwerentsidest, ükskõik kus ja missugused 
need oleksid. 

Soe lahkuwa lvalitsuse surnmeelne awal
dus kuulati ära silmapilgu kohase wäikse tõ
sidusega. Wanemate kogu otsusel peetakse ta 
üle läbirääkimisi uue walitsuse aial. 

Prantsuse Kommunistliku 
Partei lagunemise lõpp. 

Prantsuse Kommunistlikus Parteis tekki
sid sisemised wastolud suba ta asutamisest saa
dik 1920. a. lõpul, kuid tuntawat liigete arwu 
wähenemist polnud esiotsa weel märgata. 
Wiimase aasta jooksul inuutus aga parteist 
põgenemine õtse paaniliseks. 1921. a. oktoob
ris oli parteil weel 180.000 liiget, kuid 1922. 
aasta juuli lõpuks oli liigete hulk 78.000 

^peale kahanenud, walsa astunud soega 52.000 
liiget ehk umbes 40A. ühes sellega muutu
sid ka sisemised wõitluse!) parteis ägedamaks. 
Parte: jagunes nelja wõi wiide waenulitku 
leeri, nende hulgas wäike rühm .Õigeusklikke", 
kes Moskwa toetusel kõigi abinõudega püüd
sid parteis juhtiwale kohale saada. 

Sisem i ste wõi muahnitsem iste tagas ärjel 
tõusis ka kõlbline lagunemine pm-tois oma 
kõrgemale tipule. 

Oktoobrikuul oli Pariisis koos partei l i 
kongress, kus oli wähemalt neli waennlikku 
Woolu edustatuo. 

Kõige peält „parem tiib", mis toos seisis 
Verfeuili ja Sellier' rühmadest. Nende saatus 
oli juba suwel Moskwa Internatsionaali täi-
oesaatwa komitee istungil otsustatud,' kus 
nad kuulutati Komintermst lnäljaheidetuks. 
Iseloomulik on selle juures see asjaolu, et nad 
wälja wisati Moskwa „ühise wäerinna" ja 
^töörahwa walitsuse" mittetunnustannse, pä
rast. Nemad leidsid naeruwäärfe olewat 
„ühist wäerinda" looma hakata nende partei
dega, kellest kahe aasta eest sunniti lahku 
lööma, keda senni on nimetatud „reformist-
tikkudeks äraandjateks", „kodanluse agenti
deks" jne. Ja „kodanluse agentidega" ühise 
wäerinna loomine tähendaks ju sedasama, 
mis ühise wäerinna loomine kodanluse ene
sega. Ni i olid need ^parempoolsed" õieti 
P a h e m p o o l s e d parteis, Pahempoolsemad 
kui Moskwa juhid ise. Kongressil tähendas 
S e l l i e r wäga õieti: „Meid sunnitakse ilma 
wastuwaidlemata lvastu wõtma hüüdsõnu, 
mis teineteisele rist i wastu käiwad. Ühine 
wäerind? Milleks? Keegi ei tea seda. On 
tõesti wõimatu ühist wäerinda 21 tingimi
sega kokkukõlla seada. Kui peaks kohut mõis-
tetamll nende üle, kes 21 tingimist rikuwad, 
siis oleksid Wene kommunistid esimesed, keda 
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tuleks .Mminternist wälja heita. Igatahes 
ei ole teie ise kunagi katsunud neid tingimisi 
täita." Selge on igaühele, et „ühise lväerinna" 
hüüdsõna terawas lnastolus on kommunistide 
sennise taktikaga. 

Kongressi kõige tugewamaks rühmaks oli 
nõndanimetatud „keskkoht" endiste sotsiaa!-
patriootide Frossardi ja Cachiniga eesotsas. 
„Ühise wäerinna" küsimuses oli „keskkoht" 
Sellier' rühmaga täiesti ühisel seisukohal. Ka 
nendele oli selge, et „ühise weärinna" hüüd
sõna on kas silmakirjaline pettuse abinõu, wõi 
tähendab see endistest Kominterni seisukohta
dest loobumist. Kuid Moskwa surwel, kartes 
oma juhtiwaid kohie kaotada, oli keskkoht 
ometi nõns ..parenmt tiiba" parteist wälja 
heit nia. 

Varte: ..pahem tiib" oli arwuliselt palju 
nõrgem, kui keskkoht, kuid selle eest wõis ta 
Moskwa piiramata usaldusele toetada, olles 
ise pimedast peast Moskwa juhtide käskude 
täitja. Pahemat tiiba juhib B o r i s S o u -
v a r i ne ja sinna kuulub peäle sotsialistide 
ja endiste anarhistide ka hulk nõndanimeta
tud nowembri, sotsialiste, kes sõja kestel mit
mesugustes kodanlistes leerides asusid, osalt 
isegi ..Action Franyaise" kuningriiklaste hul
gas — nüüd muidugi äärmised pahempoolsed 
tahawad olla. 

Peäle selle palMna tiiwa leidus parteis 
weel wäike rühm „äärmisi 'pahempoolseid" 
anarho-sündikalistliku wärwiga, kes samuti 
suba Moskwa täidesaatwa komitee poolt olid 
parteist wälja heidetud. 

Kõige terawamaks kujunes sellepärast 
wõitlus juhtiwate kohtade pärast keskkoha ja 
pahema tiiwa wahel — esimesed kongressil 
arwuliselt ülekaalus, tuid teistel piiramatu 
Moskwa toetus. 

..Keskkoht" püüdis alguses igal wiisil tok 
kulepet sobitada enese ja „Moskwa" wahel. 
Nad olid toalmis paremat tiiba parteist wälja 
heitma. Nad olid nõus kõigele alla kirju
tama: „ühisele wäerinnale", mille wastu nad 
nii kaua ägedalt ja põhimõtteliselt" olid wõi
delnud, „rakukeste" moodustamisele ameti
ühingutes ja „poliitilise büroo" piiramatu 
wõimu tunnustamisele. Kongressil esitasid 
Souvarine ja ssrosprd ühise resolutsiooni 
selle kohta. 

Kuid juba teisel päewal läksid wahekorrad 
weelgi terawamaks. Olles arwuliselt tunta
walt wllhemuses, nõudsid pahempoolsed ometi 
„ultimat,iiwselt", et neile üle poole kohti an
taks keskkomitees, poliitilises büroos ja Hu-
manitö toimetuses. Keskkoht ei leppinud sel
lega. Kominterni edustajad pakkusid endid 
wahetalitajateks ja lubasid ühepalju kohti 
mõlemale woolule, kuid tingimisega, et „kesk-
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koht" sinna .Fentriste" ei saadaks, waid 
..kindlaid" kommuniste. 

See ettepanek sundis Frossardi riihma 
meeleheitliku otsuse tegema - - Moskwa ene -
sega oppositsioom asuma ja teatama, et kok
kulepet ei ole wõimalik saawutada. Ei suut
nud kohutada ka Souvarine'i teadaanne, et 
pahempoolsed partei keskasutusi boikotoerima 
saawad, ega Kominterni edustaja Manuilski 
ähwardused. Uutesse keskasutusse waliti ai
nult keskrühma edustajad ..kunni küsimuse 
lõpuliku lahendamiseni Kominterni kongres
si l" . Pahempoolsed lahkusid protesteerides 
kongressilt, ähwardades, et „nad Moskwas 
jälle kokku saawad". Nad loodawad nimelt 
kindlasti, et nelsas Kominterni kongress oma 
otsuse nende kasuks annab. Ja Manuilski 
läkitas uuele partei juhatusele ähwarduskirja, 
— tema saawat juba selle eest hoolitsema, et 
Kominterni kongress partei kongressi otsused 
tühjaks tunnistab. 

Ni i on Prantsuse kommunistlik partei 
tegelikult kolmeks parteiks jagunenud. See 
on kaheaastase sisemiste intriigide, wõimu-
püüete ja partei arwulise kokkukuiwannse loo
mulik lõpp — kuid ühes sellega ka Prantsuse 
Kommunistliku partei kui p r o l e t a a r -
l i k u partei lõpp. Käesolewgi kongress ei 
olnud enam t ö ö l i s p a r t e i k o n g r e s s , 
waid Moskwa palgaliste lawastatud halb 
sarss, mida üks prowintsi saadik, J ü l e s 
B l a n c . kongressil wäga kujukalt iseloomus
tas: 

„Enne kui teistega ühist wäerinda looma 
hakata, loodagu see kõige peält oma parteis. 
Sest see, mis senni kongressil tehtud, on ol
nud musta ja haisewll pesu pesemine awali
kult, kogu kodanluse ees... 

„Muidugi, siin mõteldakse ainult selle 
peäle, kuidas h ä s t i m a k s t u d p a r t e i 
l t s i k o h t i eneste wahel jagada. Teie olete 
kord ühinenud, kord wastastikku wõistluses 
oma i s i k l i k k u d e h u w i de pärast. See 
cm meile päewaselgeks saanud... Meie teeme 
prowintsis kommunistlikku kihutustööd ilma 
tasuta, kuid P a r i i s i s tehakse t õ i k 
a i n u l t m a k s u eest." 

Niisugune demorali seeritud õhkkond wõis 
sündida ainult M o s k w a w õ i m n p ü ü ete 
j a M o s k w a r a h a tagajärjel. 

Kuidas see kongress meele tuletab meie 
partei kewadist kongressi! Ka seal wisati par
teist wälja ..parempoolseid", kes Kominterni 
wiimase aja opportunistlikke manööwreid ei 
suutnud kaasa teha ja rewolutsioonilisi seisu
kohti ä r a anda . Ka soal sõimati Moskwa 
käsikute poolt ilma aluseta kõiki neid, kes ilma 
tingimisieta Moskwa ja kohalikkude „kommu-

W S N l u s ^27 

mstide" wõimumeeste orjaks ei tahtnud saa 
da. Ka meie partei lõhkumises „taskukom-
munisttde" poolt .mängisid peaosa kommu
nistide wõi mupüüded. Meie wõime ainult 
õnne tänada, et sellest äraostmiste toel põh
jani mädaks muutunud õhkkonnast oleme 
kord lõpulikult wabanenud. K. F. 

Miilismnilt. 
Reaktsioon kogu wäerinnal pealetungimas.— 
Saksa iseseiswaa sotsialistide ühinemine ena< 
mussotsialistideaa. — Itaalia Sotsialistlik» 

partei lagunemine. 

Wiimased kuud on Lääne-Euroopas möö
dunud reaktsiooni tugewnemise tähe all. Sak
samaal algatasid monarhistid mitmekordseid 
wäljaastumisi, panid toime poliitilisi mõrt
sukatöid, kõwendasid monarhistlikku agitat
siooni, mis pidi olema ettewalmistuseks otsus-
tawale pealetungin^isele, nionarhistlikuks res-
iaurarsiooniks kogu wabariigis. Senni ei 
ole need katsed wee! tagajärgi annud, kuid 
koik Saksa sotsialistlikud ja wabariiklikud 
juhtiwad tegelased tunnistawad ühemeelselt, 
et parempoolsed wäga tugewad., on ja sealt 
poolt Saksa praegust riigikorda suur hädaoht 
waritseb. 

Oktoobri lõpul panid fascistid Itaalias 
ilma tõsisema wastupanuta riigipöörde 
toime, mille terawots sihitud sotsialistide 
wastu. Fascistide riigipöörde toimepane
mist ei tahtnud walitsus tõsiselt takistada, 
waid näis seda ennem soowiwatti, kuna aga 
proletariaat sõda takistada ei suutnud, olles 
ise mitmesse parteisse killustatud ja oma-
wahel ägedasti wõitlemas. 

Riigipööret toimepannes purustasid fas 
cistid paljudes kohtades tööliste majad, töö
liste lehtede toimetusruumid, rikkusid 
trükikodades masinad jne. 

I taal ia riigipöördega on kõigi maade pa
rempoolsed hulga sõjakcnnaks läinud. Fascism 
on saamas rahwuswaheliseks nähtuseks^ 
Saksa monarhistid tõstawad jälle pead. Isegi 
Soome walgekaartlased hakkawad jälle liiguta
ma ja Eesti „Kajad" ja „Päewalehed" kirju
tawad Itaal ia riigipöördest wäga kaasatund-
walt. 

Reaktsiooni pealetungimiseM näitab sot
sialistlik liikumine teatud tagasitõmbumist, 
kaitse.seisuko.rda asetamist, mõnes kohas isegi 
lagunemist ja purunemist. Kõigepealt tuli see 
ilmsiks Saksamaa iseseiswate sotsialistide 
ühinemises enamusfotsioega septembri lõpul. 

Saksa sotside erakond on tuntud oma äär
mise reformismi j a ' demokraatia austamise 

http://kaitse.seisuko.rda
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poolest, ja waewalt suudab ka iseseiswate ühi
nemine temasse palju wärsket rewolutsiooni-
list werd tuua, sest enamussotsidel oli 
1.200.000 liiget, kuna iseseiswatel oli ainult 
300.000. Muidugi ei puudunud ka enamus
sotsidel oma pahem tiib, kuid teadmata on, 
kas see pahem tiib ühes iseseiswategn saab 
nii tugewaks, et suudaks parteid oma katte 
wõtta, seda enam, et ka endiste iseseiswate 
hulgas leidus reformiste, kes ühendatud par
teis paremal tiiwa! saawad seisma. 

Praegu ühendatud partei suhtiwates asu
tustes on endistel enamusslotsidel igal pool 
täieline ülekaal. 

Selle ühinemise kutsus aga paratamatult 
esile monarhistide tugewnemine sa pealetun
gimine. Rathenau tapmise särele oli kõigil 
selge, et reaktsiooni wastu suudab wäljaastu-
dll ainult proletariaat sa ainult siis, kui ta 
ise on ühiseks jõuks kokku sulanud. „Reakt-
sioon tuli sa rõhus töölisklassi raskemini, kui 
meie seda oleks teadnud kartagi. Meie usume, 
et iga töölise hinges wäriseb täna mõte: lui 
töölisparteid ei ühine, siis häwinewad nad 
kõigega üheskoos", — kirjutas Paul Lewy 
ühinemise puhul. Ühinemine oli rewolutsioo-
nilise sotsialismi tagasitõmbumine ähwar
dawa reaktsiooni ees, oli selles mõttes kaotus. 
Kuid kui see suudab reaktsiooni pealetungi
mist seisma panna, siis oli see kahtlemata 
wõit, Wõit ühise wäerinna saawutamise nimel. 

Enne fascistide riigipööret Peeti I taalia 
Sotstalistliku partei kongressi Roomas, kus 
partei salle kaheks jagunes. 

Itaalia Sotsialistlikul parteil oli 1919. a. 
250.000 liiget. Livorno kongressil 1921. a. 
astus umbes 50.000 kommunisti parteist 
walsa, kuna partei suur enamus Eerratiga 
eesotsas Kommunistlikku Internatsionaali 
astumise 21 punkti ilma tingimisteta wastu 
ei wõtnud sa sellepärast kogu partei sealt walsa 
heideti. Lõhenemise sa fascistide tegewuse ta
gajärjel oli partei liigete arw käesolewaks 
kongressiks 50.000 peäle alanenud. 

Kongressil kujunes algusest saadik walsa 
kaks tiiba. Ühet pool Turatti rühm, kes asus 
seisukohal, et fascistide wõitu suudab tagasi-
hoida ainult sotsialistide koalitsiooni astu
mine wabameelse kodanlusega. See oli ainult 
pettekujutus, sest sotsialistide jõud oli kaha
nemas, kuna ka wabameelne kodanlus, oli äär
miselt nõrk sa tahtejõuta, fascism aga tugew 
sõjariistus sõud. Sotsialistide walitsusse 
astumine ei oleks suutnud sündmuste käigus 
midaM muuta. See oli aga kõige tähtsamaks 
tüliküsimuseks, mis lõhenemise paratamatuks 
tegi. 

Teiselt poolt olid ka Serrati maksimalis
tid „meelt parandanud" sa walmis nüüd 

Moskwa tingimisi wastuwaidlemata täitma, 
pidid sellega ka Turatti rühma parteist walsa 
heitma. Ni i saguneski partei kaheks — Tu
ratti rühma jäi 29.000 liiget, endisesse Ser
rati parteisse 32.000. 

, Ni i on siis Itaalia Sotsialistlik partei 
ligi kaheaastase „eksimise" järele Moskwa 
juure jälle tagast jõudnud — kuid waremena 
endisest tugewast parteist. Ja ega killunemine 
nüüd weel lõppenud,ei ole — see algab alles! 
Ei ole Põhjust arwata, et Kominterni juhid 
„reneM'ate" serratiste nii kergesti oma rüppe 
tagast wõtaksid. Itaalia sotsialistidel tuleb 
weel mitmest puhastustulest, mitmest lõhene
misest läbikäia. 

Ajalehed teatasidki, et Itaalia sotsialistid 
ainult sõnaõigusega on Kominterni kongres
sile lastud. 

PoiKlöiKed. 
Kuidas I I . töölisühisuste kongressile kommu

nistlikku enamust „tehakse"< 

l7. oktoobril oli Tallinna metaÜitööliste 
ümetiühisuse koosolek. Taskukommunistliku 
juhatuse andmete järele olla ühisusel üle 
3400 liikme. Imelikul kombel oli aga tähen
datud koosolekule ainult 250 inimese ümber 
kokku tulnud, kellest paljud juba koosoleku 

algul ära läksid. 
Kui kongressi saadikute walimiseni jõuti, 

siis selgus, et ainult 170 inimest walimistest 
osa wõttis - - ainult üks kandidaat sai nii 
palju hääli, teised koik wähem. N i i w a 
l i t i g i s i i s 170 i n i m e s e p o o l t 34 
s a a d i k u t , kes k o n g r e s s i l 3400 t ö ö 
l i s t p e a w a d e s i t a m a ! 

Peäle walimiste oli koosolekule jäänud 
ainult 50—60 taskukommunisti, ja siis see 
õige „klasstwõitluse" mürgel weel lahti läks! 
Ei olnud enam mingisugust piirt .iseseiswate 
sotsialistide sõimamisel. Ei põrgatud ühegi 
alatuse ega wale eest tagast, et neid töölisi, 
kes igas asjas kommunistide pilli järele tant
sida ei taha, mustaks määrida. 

Ja need inimesed ei häbene weel „ühisest 
wäerinnllst", klasstwõitlusest jne. rääkida! 

Weileri ja Keerda „ühine Väerind". 

Mõni aeg tagast teatas Weileri sinine 
„Esmaspäew", et iseseiswad sotsialistid ka-
watsewat — sotsidega ühineda. Kohe trükkis 
taskukommunistide hääletoru, endise iseseis
wa sotsialisti Keerdo toimetusel, selle kõmusõ-
numi ära. See ei rahuldauud aga neid sule
rüütlid tarwilisel määral ja 9. now^ ilmus 
jälle „Töölises" teade, et neil „erawiisil" pä-



Nr 2 T ö ö l i s t e W b i t l u S 29 

ris „kindlad" teated olla -> meie ja sotside 
ühinemise kohtu. Isegi läbirääkimised olla 
käimas! 

Armsad taskukommunistid! Wahest on 
sanmsuguste Kindlate andmete" põhjal teie 
sa tööerakondlaste wahel läbirääkimised ka 
käimas ja ühinemine teoks saamas! Wahest 
on teil suba ^töörahwa walitsuse" ministrite 
portfellioki ära saotatud - - peensusi teate 
teie ise suba paremini. Igatahes on „hinge-
eluline ühtlus" bulwaarilehe „Esmaspäewa" 
sa „Töölise" wahel nii kui nii olemas. Pa
rem asutusse suba ühine häälekandja, siis ei 
ole enam tarwis kõmuteateid teineteise lehe
kesest ära trükkida! 

„Harilik demagoogia"... 

kommunistliku" (!) lehekese „Töölise" 
nr. 5. tirsutatllkse, et „Tööliste Wõitlust" olla 
h i n n a t a „Töölise" tellisatele saadetud. 
See olla „sigadus", „T . W." toimetus — 
^muudawad tüdrukud" sne. — kõige wanne
mas stiilis. 

Igaleühele on selge, et siin tegemist on 
inetu walega. Meil ei ole su käepärast ni i
suguseid rahasummasid, nagu wast „Töölisel" 
sa „Kasal", kelle wälsaandsad oma lehekesi 
pakkide kaupa hinnata laiali kaotawad. 

Kui meie Poolt .,Töölise" toimetasalt tas-
kukommunistilt Keerdolt küsiti, kas t e m a 
„Tööliste Wõitlust" oma lehe lüiesatele on 
saatnud, siis wastas Keerdo eitawalt, kuid 
tehes süütu näo, s e l e t a s ta , et d e m a 
g o o g i a o l l a i seeneses t m õ i s t e -
t a w a l t h a r i l i k w õ t e , m i d a p a r 
t e i l i s e s w õ i t l u s e s t u l l a t a r w i 
t a d a . 

See „Töölises" toodud sõnum wõib wa
hest küll demagoogia olla, ent niisugune de
magoogia, mis —.tarwitades „Töölise" toi-
metasate sõnu -^ tõesti ainult „müüdawatele 
tüdrukutele" kõlbab. Tööliste partei, kes end 
elustab wale teadete laiali laotamisega, on 
ainult häbiks kogu toölisteklassile. 

Taskukonnnunistid ei leia oma „rühma" 
riigikogus! 

Taskukommunistide Narwa, Wäile-Maar-
sa sa Wäätsa osakondade poolt on Iseseiswa 
Sotsialistliku Töölispartei Riigikogu rühmale 
kirsad tulnud, milles nõutakse rühma tagasi
astumist täies koosseisus. Nähtawasti on 
siin aadressiga eksitud, sest taskukommuniste 
edustawad riigikogus teatawasti „metss,otsid" 
Hansen sa Keerda sa nende partei osakonnad 
saawad su iikka ainult oma ednstasate ära
kutsumist nõuda. 

Kommunistide staabist on walmis reso
lutsioon laiali saadetud ka teistel koosolekutel 
wastuwõtmiseks, mis samuti nõuab iseseis-
wate sotsialistide riigikogust lahkumist. 

Meie partei ei ole kunagi kommunistide 
staabi käsutada olnud ega ole seda ta praegu. 
Kuskil kommunistide sa taskukommunistide 
koosolekul mõne häälega wastuwõetud resolut
siooni lesed näitawad ainult nende s õ u e t u f t 
sa s i s e m i s t m ä d a n e m i s t . Meie rU,> 
ina tegewust tunnewad sa hindawao töölised 
isegi. Kommunistid sa taskukommunistid 
näidaku parem, mis nende mehed r i i 
gikogus on teinud! 

Kuidas kommunistid Tallinna linnawoli-
kogus tööliste kasusid kaitsewad. 

Tallinna linnawolikgu koosolekul 11. ok
toobril tehti ettepanek päewatorda w > ü sun
dusliku korterite wahetalitusc anomi -
walitsuse «katte, et korteritega a-
wähegi pi i r i panna. Ettepanekut lo > s pa
hem tiib peäle kommunistide, l s'mi 
suu läbi teatasid, et neid niisua! 
mised" ei huwitawat — sa er 
ni i wõimuldades parempool , 
läbi kukutada. 

Proletaarlased-kommunistid! Ärge sookske 
pimedast peast omade kahtlaste , 
rele, waid toimetage iseseiswalt, ^m '','ölis-
klassi huwid seda nõuawad! 

„M i s teil äraandmine, see meil - tööliste 
huwids kaitsmine". 

„KomMunist" Peclmann süüdistas ühel 
rahwakoosolekul Pärnunmal iseseî w:.id 
sialiste, et nende rühm riigikogus onu, oma 
njme muutnud sa „Eesti" minema wimnud. 
See olla olnud kõige suurem äraanomine. 
Sms Gustawsoni küsimise peäle, tas igasu
gune nimemuutmine on äraandmine, wo 
Veelmann, et sust igasugune. Kui siis Gus-
tawson seletas, et riigkogus ka üts tel ne riihm 
on oma nime muutnud, n i m e l t ' a m e t i -
ü h i s u s t e k e s k n õ u k o g u r ü h m — 
k o m m u n i s t l i k u k s r ü h ni a t s, särseli-
kult ka äraandsaks saanud, siis w ^ a s -̂
ma Veelmann, et see mitte äraandmiue pol
nud, w a i d s ü n d i n u d t ö ö l i s t e h u -
w i d e k a i t s e k s . 

Kuna kommunist küll „tööliste huwisid" 
ei kaitseks! Isegi Marxi pildi all lakkudes 
sa lallutades kaitsewad nad neid , Huwisid", 
nagu seda omal asal kommunist Soans tegi 
„tö'öliste keldris". 

Läinud aastal kõlbmatu — nüüd hea küll! 

Läinud aastal trükkis „Töö" Maatöö
liste Liidu poolt wäljatöötatud sunduslikkude 
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määruste katva küll ära, kuid lisas seletuse 
juure, et see isesoiside „paendlik" wärk mitte 
kuhu ni ei kõlbawat! Nüüd on aga Liidu ju
hatuses kommunistidel ja taskukommunisti-
del täielik enamus ja pidi arwama, et need 
herrad nüüd ühe eeskujulise määrustiku löö
wad. Hil juti oli Liidu juhatuses see küsimus 
arutusel ja w õ e t i i l m a s i s u l i s e l t 
m u u t m a t a l ä i n u d a a s t a ^ k õ l b 
m a t a " k a w a w a s t u , leides, et see wäga 
hea olewat. 

Niisuguseid otsust wõiwad ainult kommu
nistid teha! 

Pärnusse ja Tartusse põllumeeste kogu 
asutatud! 

„Kajas" ilmus hiljuti teade, et Pärnu ja 
Tartu linna „põllumeeste" kogu olla asuta
tud., Huwitaw oleks teäda, missuguse ri is
tapuuga need kaupmeestest, linna noorherra-
kestest ja preilikestest „põllumehed" küll 
„künnllwlld" ja missugust seemet nad oma 
'linna ,põllule" kuiwawad? 

Pätsi uue walitsuse programm — kogupõllu-
meestele liig „mässuline"! 

„Waba Maa" teab kõnelda, et kogupõllu-
meeste riigikogu rühm olla leidnud Pätsi uue 
Walitsuse deklaratsiooni kawa liig „punase" 
olewaa Koaupõllumehed ei lepi nähtawasti 
enam kolmweerand-presidendi Pätsiga, waid 
soowiwad itka päris kuningat! 

Kossunud P r o f a a n . 

Kroonika. 
Ometi kord awalikkua 

24. oktoobril s. a. oli Tartumaa segakom-
misjoni koosolek. Tööliste edustajad panid kü
simuse otsustamisele, kas põllupidajad tun
nistawad sunduslikud määrused põllutööliste 
tööaja ja palgaolude kohta tarwilikuks. Põllu
pidajate edustajad raiusid sellele wastu öel-
bes, et ilma määrusteta nemad rohkem palka 
maksawad ja pealegi olla sunduslikud määru
sed wabaduse eitamine, nimelt kurnamise wa
baduse, kuna meil ühtki wabadust ei tohita-
wat kitsendada. Tööliste edustajad näitasid, 
et sunduslikud määrused tarwilikud on, sest 
ilma nendeta kurnab hallparun põllutöölist 
armuta. Tööliste edustajad on alati kurna
mise ja nöörimise wabaduse wastu, tuid toe-
tawad ja kaitsewad igasugust wabadust, mis 
tööliste rasket olukorda parandab. Hääleta
misel andsid põllupidajate edustajad omad 
hääled sunduslikkude määruste wastu, kuna 
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tööliste edustajad poolt hääletasid. Sellega 
ütlesid põllupidajad awalikult wälja, et nende 
töö segakommisjonis talwel ainult wigurda» 
mine oli. Nüüd on põllupidajad awalikult 
eitanud põllutööliste olukorra parandamist, 
millest töölised tarwilikud järeldused teewad. 
Koik ühisustesse, sest ainult ühendatud jõul 
parandame oma olukorda ja sunnime hallpa-
runisi meid inimesteks pidama. 

Peäle kahetunnilise waieluse wõeti wastu 
tööliste edustajate ettepanek, et koik töölised 
(ka põllutöölised) tulewad riiklikult kinnitada 
wanaduse, haiguse, wigastuse ja tööpuuduse 
wastu ning emaks saamise puhul. 

Rahwaerakonna Jaan Tõnisson tahab küti-
rühmi organiseerida. 

29. oktoobril pidas J . Tõnisson Tartu 
^Wanemuises" kõnet, kus ta ütles, et prae
gune sõjawägi tuleb koju saata, kuid selle ase
mel kütirühmad ja skoudid sõjariistu panna. 
Muidugi mõtles Tõnisson siin seda, et hall-
parunid ja angeldajad tulewad tutirühmade 
näol ja nende pojukesed skautide näol organi
seerida ja sõjariistu panna wõitluseks tööliste 
wastu. Nähtawasti tahab Tõnisson ka Eestis 
faZcistide eeskujul talitada. 

Töölised aga nõuawad: kindralite sõja
wägi laiali ja koit sõjariistu ning töölistele 
samane õigus endid organiseerida kui kurna-
jatelgi tutirühmade näol. 

Balti puuwilla wabrikust. 

Wabrikus on tööliste arw üle 2.000, aga 
wanemate nõukogu pole olemas, isegi ruu
mid, kus wanemate nõukogu oma koosolekuid 
korraldas, wõeti neil päiwil üle ja anti wab
riku insenerile tarwitada. Peäle wiimast 
streiki ei wõetud üle 200 töölise enam tagast 
tööle, nende seas ka wanemad, Kiutööliste Ühi
suse juhatuise liikmed ja rohkem arusaajamad 
töölised. Ühtegi tööliste koosolekut peetud ei 
ole, sest kes kutsub koosoleku kokku? Ületunni 
töö tegemine õitseb. Puwilla wabriku tööli
sed! Maha loidus ja kartus, kutsume lähe
mal ajal koosoleku kokku ja walime omale 
tööliste wanemad'. Ni i enam edasi minna ei 
wõi. Sedasama tuleks la Kiutööliste Ühisu
sel teha, luua rutulisel korral uus juhatus. 

—hm— 

Kuidas Tartu kooanlised linnaisad linna 
huwisid kaitsewad. 

Wiimane Tartu linnawolikogu koosolek 
oli huwitaw sellepoolest, et linna 1920. a. 
aruande kinnitamise puhul tuli omas täies 
rõweduses awalikuks kodanlaste waade linna 
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asjaajamise kui oma meeste taskutäitmise 
koha peäle. 

Linna kontrolööri sms Kala agaral kaas
tegewusel oli rewisjoni kommisjon sunnitud 
esitama terwe rea kõige mustemaid asju, kus 
linnawarandusega lohakalt ümberkäimine 
päewaselge ol i ; kus oli ette wõetud operat
sioone, mis linnale määratumat kahju toonud 
j . n. e. Näituseks olgu toodud järgmised as
jad. 1919 a. ostis linna warustuswalitsus, 
kelle juhataja oli rahwaerakondlane Raud
sepp, 200 puuda tubakat, makstes selle eest 
1.127.875 m. 48 p. Kui tubak juba wastu
wõetud oli, selgus et seal koguni wähe on tu-
bakaaineid, waid suuremalt osalt mingi puu
lehed. Muidugi oli raske sellest kõlbmata 
kraamist lahti saada, kuigi osa paberossideks 
topiti ja nii tubaka hind 1.200.000 m. tõs
teti. Osa sellest tubakast müüdi ära, osa on 
aga praegugi alles, mida enam kuidagi ära 
müüa ei saa. See operatsioon tõi linnale 
618.011 m. 03 p. kahju. 

Sellesama kaubanduse osakonna waran
dust rewideerides, leidis kommisjon, et siin 
paljude ainete puudujäägid, mida kahanemi
seks katsutakse seletada, wäga suured on. Nõn
da on 2.155 puuda sealiha läbimüügi juures 
terwelt 300 puuda kaotsi läinud, 500 puuda 
kaalikate läbimüügi peält 242 puuda j . n. e. 
j . n. e. Selge, et siin ei ole mitte tegemist 
loomuliku kaotsiminekuga, waid ennem küll 
kuritarwitusega. 

Sama nähtused korduwad gaasiwabrikus, 
kus kiwisüsi 8.3175» puuda puudub, mille 
kohta keegi ei tea kindlasti ütelda, kuhu see on 
jäänud. 

Elektrijaam, mis kuulus juba alaliste 
sahkerduste poolest, oli 1920 a. wäljaannud 
mitmesuguses suuruses rahasummasid elektri-
materjaali ostmiseks, kuid laduraamatutesse 
on materjaal sissekandmata jäetud, mispä
rast on wõimatu kindlaks teha, kas mater
jaal ka tõesti äratarwitatud. Peäle selle oli 
raamatutesse sissekantud — Kahnile 2 sülla 
puude eest 14.000 m. ja Tomsonile masina-
õli eest 10.800 m. — mille kohta tarwilikud 
arwed puuduwad. 

Need on üksikud näitused sellest, kuiwõrd 
pahatahtlikult rahwa warandusega ümber on 
käidud. Sms Kala pealekäimisel nõudis re
wisjoni kommisjon, et neilt, kes linna waran
dusega lohakalt ümber on käinud, eht kes oma 
ametbohuseid lohakalt on täitnud, mille tõttu 
l inn suuri kahjusid on kannud, nagu Raud
sepp kaubandusosakonna juhatajana, — tu
leks saadud kahju sisse nõuda. Loomulik, et 
ükski õiglane linnawolinik sarnase ettepaneku 
wastu waielda ei saa. Kord on linnale kahju 
tehtud, siis Peab kahjusaaja ka wastama. 
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Kuid Tartu linnawolikoau kodanline ena
mus, eesotsas rahwaerakondlastega, asus tei
sele seisukohale. Hoolimata iseseiswate sotsia
listide Kala ja Jaaska protestidest, maeti 
üks wäärnähtus teise järele maha. Linna» 
pea ja Rahukogu prokurööri abi Sumberg — 
mõlemad rahwaeralondlased - - kes ütlesid 
walimistel end linna huwide walwel seiswat, 
otsisid agarasti ettekäändeid ja juriidilisi 
konkse, kuidas wäärnähtuste kordasaatjaid 
wllstutusest päästa. Igale ausale linnawoli-
nikule oli selge, et siin kõike muud> aga mitte 
linna huwisid kaitsti. 

Parempoolse linnawalitsuse iseloomuli
kuks jooneks, mis ära määrab kogu ta tege
wuse on juba see, et linnawalitsus ei pea tar
wilikuks kinnipidava linna eelarwestki, mida 
ta seaduse järele on kohustatud tegema. 

Kodanlus on alati seadusi, mis ta ise 
wälja annud, enese kohta makswaks tunnis
tanud ainult niipalju, kupalju ta seda heaks 
arwab. Ülearuse tõenduse selle kohta andis 
mainitud linnawolikoau koosolek. Seaduse 
täitmise järele walwajad seda seaduse rikku
mist ei näe, sest nad teawad, et wõimulolewad 
kihid seadusi ainult tööliste üle walitsemiseks 
sepitsewad ja nad ka ainult neile kohusta
wad on. 

Nõndasama käsitatakse ka maksu seadusi. 
Rewisjoni kommisjon oli ettetoonud rea 
maksusid, mille tähtajad möödas, kuid suured 
summad weel sissenõudmata — maksjate käes 
protsenta teenimas. Võlgnikkude raamatus 
seisawad 1919. a. saadik wõlad, mis ulatawad 
miljonitesse, aga linnawlitsus sõdib käte ja 
jalgega rewisjoni kommisjoni ettepaneku 
wastu neid jumme sissenõuda. 

Selge et siin aetakse kõige Puhtwerelisemat 
klassipoliitikat. Klassipoliitikat, mis läheb 
kuritarwituste ja omameeste lohaka, linnale 
kahjutoowa asjaajamise kaitsmiseni. 

Koik need wäärnähtused on walikuks tul
nud ainult sms Kala wäsimata tegewuse tõt
tu. Poleks kontrolööri olnud, oleks koik fee 
mustus jäänud paljastamata. Sellest saawad 
wäga hästi aru kodanlased ja sellepärast on 
nad kõwa kihutustöö alanud kontrolöör! 
koha ärakaotamise poolt. Muidugi wõiwad 
nad seda teha, neil wolikogus ülestõsta roh« 
kem käsi, kui tööliste edustajatel, kuid siis ei 
ole kahtlust, et sarnased nähtused, millest täna 
jutt, arenewad mitmekordse kiirusega. Ja see 
ongi nähtawasti kodanliste linnaisade siht. 

Jant kestab edasi. 

Kuigi K. Päts uue walitsuse nimekirja 
esitas riigikogule, milleks koik endised minist
r id, ka tööerakondased, oma nõusoleku awal-
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dasid, selgus hiljem ometi, et kriis ni i kergesti 
ei lõpe. 

Nimelt on tööerakond lõpuks ikka otsusele 
jõudnud, et ta Baueriga sa Sootsiga koos 
walitseda ei soowi. Selle tagajärjel on krist
lane Bauer ja põllumees kindral Soots enese 
,,'haawatuo" tunnud olewat ja teatanud, et 
nad walitsuse loomisest enam osa ei wõiwat. 
Taewaliit lobuwat sellega üldse koalitsioonist, 
sest nende „kindel linn ja warjupaik" — usu
õpetus -— kõikuma löönud. Selle eest nõua
wad nad aga usuõpetuse kiires korras rahwa-
hällletusele panekut — oma kõlbmata allkir
jadega! 

Ni i algab jant jälle otsast peäle, kunni ehk 
uuesti walitsuse endise koosseisu juure tagasi 
jõutakse. 

Toimetusele tulnud Kirjad. 
Palun järgnewatele ridadele ruumi anda. 
Tallinna metallitööliste ühisuse koosole

kul, kus kommunistid kõige inetumate male
dega hakkasid iseseiswaid sotsialiste laimama. 

IsessisMa SstsmlWiKn 
Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei kesk

komitee otsustas Tallinnasse kokku kutsuda 
partei I. (IV) kongressi 

laupäewaks ja pühapäewaks, 6. ja ?. jaanua
riks 1923. a. 

Kongressi Päewakord on keskkomitee poolt 
järgmiselt kindlaks määratud: 

1. Kongressi awamine ja juhatuse wali
mine. 

2. Aruanded. 
8, Poliitiline silmapilk ja rahwuswahe-

lise wtivuUstliku liikumise seisukord. Referen
did: sind K. Freiberg ja G. Jonas. 

4. Internatsionaali küsimus. Referendid: 
smd K. Freiberg ja O. Gustawson. 

5. Partei ideoloogia ja WNika. Referent: 
sms H. Kruus. 

6. Partei programmi kinnitamine. Refe
rent: sms K. Freiberg. 

7. Wahekord teWe parleweaa. Referent: 
sms E. Jonas. 

8. Walimised partei asutustesse. 
9. Partei ligemad ülesanded: a) töölis-

ühisustes ja töölisliikumises, b) omawalitsus-
asutustes, c) riigikogus. Referendid: smd 
J . Piiskar ja O. Gustawson. 

10. Riigikogu walimised. Referent: sms O. 
Gustllwfon. 

Ki^astufe o.ü. ^Tsht" irs 

ütlesin, et Tallinna linnawolikogu ainult lel-
lepärast sai töölistele 250-margalise pearaha 
määrata, et kommunistliku rühma liikmed 
wiimseni koosolekult puudusid. Selle peäle 
seletas Kägu, et koik linnawolikogu lommu-
nistliku rühma liikmed olla sel ajal arreteeri
tud olnud. 

Linnawalitsusest järele pärides selgus, et 
sel ajal olid järgmised isikud linnawoMogn 
kommunistliku rühma liikmed, tc- n ei 
olnud arreteeritud: 1) A. Kinntmk. ^, J . 
Tüürman, 3) J . Rett, 4) J . -old, 
5) J . Tõldsepp, 6) K. Ellis, 7) J . Wirge-
bau, 8) J . Wanja, 9) J . Masen, 10) K. 
Rootsi, 11) A. Fahlberg. 

Järjelikult on wale Kägu tõendus, nagu 
oleksid ko ik nende rühma tiitmea wauais 
olnud, ja kogu wastutus pear lan
geb nende kanda, sest paremw anek 
sai ainult mõne häälelise enamu!?. 

Austusega A. S p r e n k. 

Käesolew kiri on saadetud ka „Töölisele" 
awaldamisels. 

oslispartei l. Ksngress. 
11. Partei kodukorra wastuwõtmine. Re-

ferent: sms J . Piiskar. » 
12. Kohtadelt ja tonaMszil ataamtlw küsi

mused. 
Kongressi edustusnorm Ad

iaks määratud: osakonnao, l i i 
get, saawad ühe edusraia W- --<, lül-neli-
sed — kaks, 51—75 liikme o .^ m, jne., " 
iga 25 lvikme peält ühe e^ 

Iga kongressi jaadik 
maksu 200 marka, selle ee, M 
saadikute sõidukulud pari. 

Kongressi saadi ku te ic i,u mak
suta korterid. 

Osakonnad katsugu jub - ! onm pea
koosolek kokku kongressi p aate 
küsimuste harutamiseks ja ui! '.valimi
seks. Neis kohtades, kus > wor-
miliselt ei ole asutatuo, tclnaaa ^,^ wiibi
mata, asutamisprotokolli - saates. 

Keskkomitee loodab oman ! naressi 
nmterjaalid, resolutsioonil' ?. osa
kondadele paljundatult wõim aegsasti 
katte toimetada!. 

Igasugused järelpärinu us 
adresseeritagu: Tallinn, Postko 

J . S. T.-P. Kcüwmitee. 

.Wastutaw toimetaja: Oskar Gu< tawsou. 
Wäljaandja: Ifef. Sois. Töölispartei Kefklomitee. 

Tallinn, S. Tartu m. Sl. 


